
 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 32  La Plata,  martes 15 junio de 2021 
 

  
Página 1 de 15 

 
  

     

  

 

BOLETÍN INFORMATIVO 
 

N° 32 

 

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD 

COMUNICA 

- Para conocimiento del personal - 

 

La Plata, martes 15 junio de 2021. 

 
  



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 32  La Plata,  martes 15 junio de 2021 
 

  
Página 2 de 15 

 
  

 

 

 

 

 

 RESO-2021-210-GDEBA-DPGSPMSGP, RESO-2021-215-GDEBA-DPGSPMSGP, RESO-

2021-216-GDEBA-DPGSPMSGP Y RESO-2021-217-GDEBA-DPGSPMSGP, ABSOLVIENDO 

A PRESTADORAS DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA. 

 RESO-2021-211-GDEBA-DPGSPMSGP,  RESO-2021-212-GDEBA-DPGSPMSGP Y RESO-

2021-213-GDEBA-DPGSPMSGP, SANCIONADO A PRESTADORAS DE SERVICIOS DE 

SEGURIDAD PRIVADA. 

 RESO-2021-214-GDEBA-DPGSPMSGP Y RESO-2021-218-GDEBA-DPGSPMSGP, 

SANCIONANDO A FIRMAS. 

 

  

SUMARIO N° 1 de 1 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 32  La Plata,  martes 15 junio de 2021 
 

  
Página 3 de 15 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-210-GDEBA-DPGSPMSGP 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 11 de Junio de 2021 

Referencia: CC 8760 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-816.078/21, correspondiente a la causa contravencional N° 8.760, en la que resulta 

imputada la firma COOPERATIVA DE TRABAJO EN SEGURIDAD INTEGRAL U.F.A. LTDA., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que pese a la abundante actividad instructoria no ha podido acreditarse la comisión de la infracción al art. 46 

inciso a) de la ley N° 12.297, endilgada a la firma COOPERATIVA DE TRABAJO EN SEGURIDAD INTEGRAL 

U.F.A. LTDA.; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Absolver a la prestadora de servicios de seguridad privada COOPERATIVA DE TRABAJO EN 

SEGURIDAD INTEGRAL U.F.A. LTDA., con domicilio constituido en calle Saavedra N° 3107 piso 9 de la ciudad 

de Mar del Plata, partido de partido de General Pueyrredón, provincia de Buenos Aires; de la infracción al art. 46 

inciso a) de la ley N° 12.297, por no haberse reunido en autos los recaudos legales que permitan acreditar la falta 

imputada. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

__________________________ 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 32  La Plata,  martes 15 junio de 2021 
 

  
Página 4 de 15 

 
  

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2021-211-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 11 de Junio de 2021 

 

Referencia: CC 8663 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-748.084/20 correspondiente a la causa contravencional N° 8.663, en la que resulta 

imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada STAR GROUP S.A.,y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 22 de mayo de 2020, en un objetivo denominado BARRIO PRIVADO 

LOMAS DE BENAVIDEZ, sito en Avenida Benavidez N° 907, de la localidad de Benavidez y partido de Tigre, se 

constató la presencia del señor Eduardo Enrique RODRIGUEZ, DNI N° 25.482.728, quien manifestó desempeñarse 

como vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada STAR GROUP S.A., no portando 

credencial al momento de labrado del acta; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada STAR GROUP S.A., se encuentra habilitada mediante 

Resolución N° 5.468 de fecha 17 de octubre de 2001, con sede social autorizada en calle 25 de Mayo N° 574, Piso 3, 

Departamento 16 de la localidad y partido de San Isidro; 

 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección el objetivo se encontraba debidamente declarado ante la Autoridad de 

Aplicación; respecto del personal se indica que, el señor Eduardo Enrique RODRIGUEZ se encontraba declarado, 

con fecha de renovación el 28 de noviembre de 2017. Asimismo, se informa que no surge información sobre vigencia 

de seguro de responsabilidad civil; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa STAR GROUP S.A., ha prestado un servicio de seguridad privada sin contar con un seguro de 

responsabilidad civil y con personal que no portaba la credencial habilitante de manera visible; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a contar con un seguro de 

responsabilidad civil por el monto que periódicamente se fijara y a través de su Jefe de Seguridad al diseño, 

ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas actividades se encuentra la observancia de todos los 

recaudos y requisitos que hacen al personal en el ejercicio de las funciones de seguridad, a riesgo de incurrir en la 

infracción tipificada en los artículos 17, 24 inciso b) y 48 de la Ley N° 12.297 y articulo 17 y 24 inciso b) del Decreto 

Reglamentario N° 1.897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos doscientos dieciocho mil 

doscientos setenta y cinco con 20/100 ($ 218.275,20); 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 32  La Plata,  martes 15 junio de 2021 
 

  
Página 5 de 15 

 
  

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada STAR GROUP S.A., CUIT N° 30-

70771441-3, con domicilio en calle 25 de Mayo N° 574, Piso 3, Departamento 16 de la localidad y partido de San 

Isidro, provincia de Buenos Aires; con multa de pesos un millón noventa y un mil trescientos setenta y seis 

($1.091.376) equivalente a cinco (5) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad 

privada sin contar con un seguro de responsabilidad civil y con personal que no portaba la credencial habilitante de 

manera visible con personal que no portaba la credencial habilitante de manera visible (artículos 17, 24 inciso b) y 48 

de la Ley N° 12.297 y articulo 17 y 24 inciso b) del Decreto Reglamentario N° 1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar l a presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

__________________________ 

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2021-212-GDEBA-DPGSPMSGP 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 11 de Junio de 2021 

 

Referencia: CC 8732 

______________________________________________________________________________________________ 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 32  La Plata,  martes 15 junio de 2021 
 

  
Página 6 de 15 

 
  

 

VISTO el expediente N° 21.100-780.633/20 correspondiente a la causa contravencional N° 8.732, en la que resulta 

imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada TOP AIR SECURITY S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 16 de octubre de 2020, en un objetivo denominado Barrio Campos de 

Echeverría, sito en la calle Coronel Dupuy N° 4884 de la localidad de Canning, partido de Esteban Echeverría, se 

constató la presencia del señor Juan Manuel LEYES, DNI N° 26.084.344, quién manifestó desempeñarse como 

vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada TOP AIR SECURITY S.R.L. Vestía uniforme 

provisto sin su credencial a la vista. Se encontraba acompañado por los Señores Juan Ignacio AGUIRRE, DNI N° 

4.975.151 y Ezequiel Armando CORBALAN, DNI N° 40.975.151. Se hallaban cumpliendo tareas de seguridad, 

protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar. 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada TOP AIR SECURITY S.R.L., se encuentra habilitada mediante 

Resolución N° 3330 de fecha 07 de agosto de 2001, con sede social autorizada en la calle Canale N° 1015, Piso 1, 

Departamento B, de la localidad y partido de Almirante Brown; 

 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección el objetivo se encontraba debidamente declarado ante la Autoridad de 

Aplicación; respecto del personal se indica que el señor Barrios y la señora Roldan se encuentra dado de alta ante el 

Órgano competente; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma, sin que de 

su análisis se desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa TOP AIR SECURITY S.R.L., ha prestado un servicio de seguridad privada con personal que no portaba la 

credencial habilitante de manera visible; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos que hacen a los objetivos a cubrir y al personal empleado en 

el ejercicio de las funciones de seguridad, al uso y renovación de la credencial habilitante, a riesgo de incurrir en una 

infracción tipificada en los artículos 17 y 48 de la Ley N° 12.297 y artículo 17 del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, la suma de pesos doscientos dieciocho mil 

doscientos setenta y cinco con 20/100 ($ 218.275,20); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 32  La Plata,  martes 15 junio de 2021 
 

  
Página 7 de 15 

 
  

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada TOP AIR SECURITY S.R.L., CUIT 30-

69532126-7, con domicilio en calle Canale N° 1015, Piso 1, Departamento B, de la localidad y partido de Almirante 

Brown, provincia de Buenos Aires; con multa de pesos seiscientos cincuenta y cuatro mil ochocientos veinticinco con 

sesenta centavos ($654.825,60) equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un 

servicio de seguridad privada con personal que no portaba la credencial habilitante de manera visible (artículos 17 y 

48 de la Ley N° 12.297 y artículo 17 del Decreto N° 1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar l a presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

__________________________ 

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2021-213-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 11 de Junio de 2021 

 

Referencia: CC 8728 

 

VISTO el expediente N° 21.100-780.628/20 correspondiente a la causa contravencional N° 8.728, en la que resulta 

imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada TOP AIR SECURITY S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 19 de octubre de 2020, en un objetivo denominado BARRIO 

PRIVADO SANTA JUANA, sito en la calle Juana de Arco N° 6700 de l a l ocalidad y partido de Esteban Echeverría, 

se constató la presencia del señor Facundo David CARDENAS, DNI N° 33.555.842, quién manifestó desempeñarse 

como vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada TOP AIR SECURITY S.R.L. Vestía 

uniforme provisto sin su credencial a la vista. Se encontraba acompañado por los Señores Walter Fernando 

ENRIQUEZ, DNI N° 33.505.043 y Fernando Germán GIMENEZ, DNI N° 34.761.541. Se hallaban cumpliendo 

tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar. 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada TOP AIR SECURITY S.R.L., se encuentra habilitada mediante 

Resolución N° 3330 de fecha 07 de agosto de 2001, con sede social autorizada en la calle Canale N° 1015, Piso 1, 

Departamento B, de la localidad y partido de Almirante Brown; 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 32  La Plata,  martes 15 junio de 2021 
 

  
Página 8 de 15 

 
  

 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección el objetivo se encontraba debidamente declarado ante la Autoridad de 

Aplicación; respecto del personal se indica que el señor Barrios y la señora Roldan se encuentra dado de alta ante el 

Órgano competente; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma, sin que de 

su análisis se desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa TOP AIR SECURITY S.R.L., ha prestado un servicio de seguridad privada con personal que no portaba la 

credencial habilitante de manera visible; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos que hacen a los objetivos a cubrir y al personal empleado en 

el ejercicio de las funciones de seguridad, al uso y renovación de la credencial habilitante, a riesgo de incurrir en una 

infracción tipificada en los artículos 17 y 48 de la Ley N° 12.297 y artículo 17 del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, la suma de pesos doscientos dieciocho mil 

doscientos setenta y cinco con 20/100 ($ 218.275,20); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada TOP AIR SECURITY S.R.L., CUIT 30-

69532126-7, con domicilio en calle Canale N° 1015, Piso 1, Departamento B, de la localidad y partido de Almirante 

Brown, provincia de Buenos Aires; con multa de pesos seiscientos cincuenta y cuatro mil ochocientos veinticinco con 

sesenta centavos ($654.825,60) equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un 

servicio de seguridad privada con personal que no portaba la credencial habilitante de manera visible (artículos 17 y 

48 de la Ley N° 12.297 y artículo 17 del Decreto N° 1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar l a presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 32  La Plata,  martes 15 junio de 2021 
 

  
Página 9 de 15 

 
  

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

__________________________ 

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2021-214-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 11 de Junio de 2021 

 

Referencia: CC 8667 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-767.096/20, correspondiente a la causa contravencional N° 8.667, en la que resulta 

imputada la firma BARRIO PRIVADO LAS VIOLETAS (CONSORCIO DE PROPIETARIOS BARRIO PRIVADO 

LAS VIOLETAS), y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta labrada el día 24 de agosto de 2020, personal policial se constituyó en un objetivo denominado 

BARRIO PRIVADO LAS VIOLETAS(CONSORCIO DE PROPIETARIOS BARRIO PRIVADO LAS 

VIOLETAS), sito en calle Ombu N° 1750 de la localidad de Don Torcuato, partido de Tigre; en dicha ocasión se 

constató en la presencia del Señor Miguel Angel Taborda DNI N° 40.869.818, quien manifestó que se hallaba 

realizando tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar; 

 

Que la Autoridad de Aplicación informa que el objetivo BARRIO PRIVADO LAS VIOLETAS(CONSORCIO DE 

PROPIETARIOS BARRIO PRIVADO LAS VIOLETAS), no se encuentra declarado ante el Organismo de 

Contralor; asimismo, se informa que el Sr. Taborda no se encuentra declarado ante esta Autoridad de Aplicación. 

 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que BARRIO 

PRIVADO LAS VIOLETAS(CONSORCIO DE PROPIETARIOS BARRIO PRIVADO LAS VIOLETAS), ha 

contratado y usufructuado un servicio de seguridad privada que no se encontraba habilitada como prestadora de 

servicios de seguridad privada por la Autoridad de Aplicación, infringiendo lo establecido en el artículo 20 de la Ley 

N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 32  La Plata,  martes 15 junio de 2021 
 

  
Página 10 de 15 

 
  

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de doscientos dieciocho mil doscientos 

setenta y cinco con 20/100 ($ 218.275,20); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la firma BARRIO PRIVADO LAS VIOLETAS(CONSORCIO DE PROPIETARIOS 

BARRIO PRIVADO LAS VIOLETAS), CUIT N° 30-71626905-8, con domicilio en calle N° 1750 de la localidad de 

Don Torcuato, partido de Tigre, provincia de Buenos Aires; con multa de pesos seiscientos cincuenta y cuatro mil 

ochocientos veinticinco con 60 /100 ($ 654.825,60), equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que 

ha contratado y usufructuado el servicio de una prestadora de servicios de seguridad privada no habilitada por la 

Autoridad de Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 12.297). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar l a presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

__________________________ 

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2021-215-GDEBA-DPGSPMSGP 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 32  La Plata,  martes 15 junio de 2021 
 

  
Página 11 de 15 

 
  

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 11 de Junio de 2021 

 

Referencia: CC 8630 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-739.519/20, correspondiente a la causa contravencional N° 8.630, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada GLOBAL SECURITY IN-SIGHT S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que pese a la abundante actividad instructoria no ha podido acreditarse la comisión de la infracción a los 

artículos 27 y 48 de la Ley N° 12.297 y 27 del Decreto Reglamentario N° 1897/02, endilgada a la prestadora de 

servicios de seguridad privada GLOBAL SECURITY IN-SIGHT S.R.L.; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Absolver a la prestadora de servicios de seguridad privada GLOBAL SECURITY IN-SIGHT 

S.R.L., con domicilio en calle Juan Segundo Fernández N° 1234, Piso 2, Oficina 4, de la localidad y partido de San 

Isidro, provincia de Buenos Aires; de la infracción a los artículos 27 y 48 de la Ley N° 12.297 y 27 del Decreto 

Reglamentario N° 1897/02, por no haberse reunido en autos los recaudos legales que permitan acreditar la falta 

imputada. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

__________________________ 

 

 
 

Resolución 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 32  La Plata,  martes 15 junio de 2021 
 

  
Página 12 de 15 

 
  

Número: RESO-2021-216-GDEBA-DPGSPMSGP 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 11 de Junio de 2021 

Referencia: CC 8428 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-737.642/20, correspondiente a la causa contravencional N° 8.428, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada COOPERATIVA DE TRABAJO CAZADORES 

LIMITADA, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que pese a la abundante actividad instructoria no ha podido acreditarse la comisión de la infracción a los 

artículos 17 y 48 de la Ley N° 12.297, endilgada a la prestadora de servicios de seguridad privada COOPERATIVA 

DE TRABAJO CAZADORES LIMITADA; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Absolver a la prestadora de servicios de seguridad privada COOPERATIVA DE TRABAJO 

CAZADORES LIMITADA, con domicilio en calle Esteban Echeverría N° 2236/38/40 de la localidad y partido de 

Vicente López, provincia de Buenos Aires; de la infracción a los artículos 17 y 48 de la Ley N° 12.297, por no 

haberse reunido en autos los recaudos legales que permitan acreditar la falta imputada. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

__________________________ 

 

 
 

Resolución 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 32  La Plata,  martes 15 junio de 2021 
 

  
Página 13 de 15 

 
  

Número: RESO-2021-217-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 11 de Junio de 2021 

 

Referencia: CC 8499 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-737.417/20, correspondiente a la causa contravencional N° 8.499, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada PROTECCION INTEGRAL CORPORATIVA y la firma 

CCC DESARROLLOS INMOBILIARIOS S.A. (CAMPUS VISTA PILAR), y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que pese a la abundante actividad instructoria no ha podido acreditarse la comisión de la infracción al artículo 

20 de la Ley N° 12.297 por parte de la firma CCC DESARROLLOS INMOBILIARIOS S.A. (CAMPUS VISTA 

PILAR), y del 46 inciso a) de la Ley N° 12.297, endilgada a la prestadora de servicios de seguridad privada 

PROTECCION INTEGRAL CORPORATIVA; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Absolver a la prestadora de servicios de seguridad privada PROTECCION INTEGRAL 

CORPORATIVA, en los estrados de este Ministerio; de la infracción al art. 46 a) de la Ley N° 12.297, por no haberse 

reunido en autos los recaudos legales que permitan acreditar la falta imputada. 

 

ARTÍCULO 2°. Absolver a la firma CCC DESARROLLOS INMOBILIARIOS S.A. (CAMPUS VISTA PILAR), 

con domicilio en calle Mariano Acosta N° 2050 de la localidad de La Lonja, partido de Pilar, provincia de Buenos 

Aires, de la infracción al art. 20 de la Ley N° 12.297, por no haberse reunido en autos los recaudos legales que 

permitan acreditar la falta endilgada. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

__________________________ 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 32  La Plata,  martes 15 junio de 2021 
 

  
Página 14 de 15 

 
  

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2021-218-GDEBA-DPGSPMSGP 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 11 de Junio de 2021 

Referencia: CC 8463 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-736.415/20, correspondiente a la causa contravencional N° 8.463, en la que resulta 

imputada la firma BARRIO PRIVADO CASAS DE ALTO (FIDEICOMISO CASAS DEL ALTO), y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta labrada el día 13 de abril de 2020, de la que surge que personal policial se constituyó en un 

objetivo denominado BARRIO PRIVADO CASAS DE ALTO (FIDEICOMISO CASAS DEL ALTO), sito en calle 

Mitre N° 784 de la localidad de Fátima, partido de Pilar; en dicha ocasión se constató en el ingreso al barrio la 

presencia del Señor Juan Cruz Maidana, quien manifestó desempeñarse como vigilador privado de Cooperativa, el 

mismo se encontraba realizando tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar; 

 

Que la Autoridad de Aplicación informa que el objetivo "BARRIO PRIVADO CASAS DE ALTO (FIDEICOMISO 

CASAS DEL ALTO)”, no se encuentra declarado ante el Organismo de Contralor; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que 

“BARRIO PRIVADO CASAS DE ALTO (FIDEICOMISO CASAS DEL ALTO)”, ha contratado y usufructuado un 

servicio de seguridad privada que no se encontraba habilitada como prestadora de servicios de seguridad privada por 

la Autoridad de Aplicación, infringiendo lo establecido en el artículo 20 de la Ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de doscientos dieciocho mil doscientos 

setenta y cinco con 20/100 ($ 218.275,20); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 32  La Plata,  martes 15 junio de 2021 
 

  
Página 15 de 15 

 
  

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la firma “BARRIO PRIVADO CASAS DE ALTO" (FIDEICOMISO CASAS DEL 

ALTO) CUIT: 30-70970090-8, con domicilio en calle Mitre N° 784 de la localidad de Fátima, partido de Pilar, 

provincia de Buenos Aires; con multa de pesos seiscientos cincuenta y cuatro mil ochocientos veinticinco con 60/100 

($ 654.825,60), equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha contratado y usufructuado el 

servicio de una prestadora de servicios de seguridad privada no habilitada por la Autoridad de Aplicación (artículo 20 

de la Ley N° 12.297). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar l a presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 

 

 

 

__________________________ 

 

 

 
SERGIO ALEJANDRO BERNI 

Ministro de Seguridad 
de la Provincia de Buenos Aires 

 
 
 

 

 
Arriba 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial. CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 
73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web:www.mseg.gba.gov.ar 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/

